

## Scheda informativa "Assicurazione di rischio forfettaria per persone tra 18 e 24 anni"

I collaboratori che compiono 18 anni nel corso dell'anno e percepiscono un salario annuo di CHF 22'680.00 devono essere assicurati nella previdenza professionale per i rischi di decesso e d'invalidità a partire dal 1° gennaio dello stesso anno.

### Base

Rientrano nel gruppo delle persone assicurate anche i collaboratori in età compresa tra 18 e 24 anni che percepiscono un salario annuo di almeno CHF 22'680.00 I contributi non vengono gestiti su conti individuali e il datore di lavoro è responsabile della correttezza dei dati salariali a termine dicembre dell'anno precedente.

Base regolamentare: articolo 4, regolamento d'assicurazione 2024, fa stato il testo contenuto nel regolamento.

**Contributi** I contributi sono calcolati e riscossi sulla base della massa salariale AVS del gruppo di assicurati stabilito.

L'importo del contributo di rischio ammonta all'1% della massa salariale AVS. Il datore di lavoro detrae 1/3 del contributo dal salario del lavoratore.

**Prestazioni assicurate** Le prestazioni si limitano ai casi di rischio d'invalidità e decesso. Nel caso d'invalidità, viene erogata una pensione d'invalidità. Nel caso di decesso, le prestazioni dovute spettano agli eventuali beneficiari, ovvero al coniuge/convivente o ai figli. Essi ricevono una pensione o un capitale in caso di decesso.

Lo scioglimento del rapporto di lavoro e di conseguenza dell'assicurazione di rischio presso la CPV/CAP non danno diritto a una prestazione d'uscita.

**Importo delle prestazioni** Il calcolo delle prestazioni si basa su un salario assicurato secondo la forma assicurativa N e il piano di assicurazione di base. Le prestazioni sono calcolate sull'importo rimanente dopo la deduzione di coordinamento del 29% dal salario AVS.

La pensione d'invalidità ammonta al 55% del salario assicurato

La pensione per il coniuge/convivente ammonta al 70% della pensione d'invalidità assicurata

La pensione per figli ammonta al 25% della pensione d'invalidità assicurata

Il capitale al decesso ammonta al 50% della pensione d'invalidità assicurata

Esempio di calcolo	Salario AVS	CHF 45'000.00
	Trattenuta di coordinamento	CHF 13'050.00
	Salario assicurato	CHF 31'950.00
	Pensione d'invalidità	CHF 17'573.00 (55% di CHF 31'950)
	Pensione per il coniuge/convivente	CHF 12'301.00 (70% di CHF 17'573)
	Pensione per figli	CHF 4'393.00 (25% di CHF 17'573)
	Capitale al decesso	CHF 8'787.00 (50% di CHF 17'573)
Affiliazione nell'assicurazione completa	L'affiliazione nell'assicurazione completa della CPV/CAP avviene il 1° gennaio dell'anno in cui la persona assicurata compie 25 anni. A partire da questa data, essa pagherà anche i contributi di risparmio per la pensione di vecchiaia e in caso di uscita dalla CPV/CAP avrà diritto a una prestazione d'uscita.	
Informazioni	Per maggiori informazioni sull'affiliazione nell'assicurazione di rischio potete rivolgervi al servizio del personale presso il vostro datore di lavoro. Eventuali diritti a prestazioni assicurative devono essere comunicati alla CPV/CAP dalla persona assicurata o dal datore di lavoro.	